CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº | 12021.

Manifesta apoio ao “Dia Internacional das Crianças

Inocentes Vítimas de Agressão”, conscientizado em 04 de

junho, em memória do falecimento de todas as crianças e

adolescentes que foram vítimas de agressão física e

psicológica no mundo inteiro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente moção de apoio ao “Dia Internacional das Crianças Inocentes

Vítimas de Agressão”, conscientizado em 04 de junho, em memória do falecimento de

todas as crianças e adolescentes que foram vítimas de agressão física e psicológica no

mundo inteiro.

Justificação

Apresento esta moção não como uma celebração, mas como um dia de luto pelo número de

crianças que vem sendo vítimas de agressão física no mundo inteiro, triste em saber que

estas agressões em sua maioria acontecem em suas próprias casas, por obra de seus

próprios pais. Este dia relembra todas as vítimas infantis, mas também chama a atenção para

a necessidade de proteção das crianças.

(O Dia Internacional das Crianças Vítimas Inocentes da Violência e da Agressão foi

criado pela ONU em 1982).

Sala das Sessões, em 28 de maio de 2021.

Vereador

PROT-CMI 1372/2021
31/05/2021 - 11:40
MOC 163/2021